UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_____________________________________________________________________________________________

Ata nº 08 da reunião extraordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em

Formação de Professores e Práticas Interdisciplinares) de agosto de 2023 da UPE

Campus Petrolina

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte três às 8h45 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet - link: meet.google.com/aio-otaf-ycf, realizou-

se a reunião extraordinária do PPGFPPI, com os seguintes professores: Antonio Marcos dos

Santos, Diego Felipe dos Santos Silva, Fernando da Silva, Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes, Iracema Campos Cusati, Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro, Luciano José

Vianna, Marianne Louise Marinho Mendes, Nayanne Nayara Torres da Silva, Paulo César

Marques de Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki e a

representação estudantil - Raimundo Nonato Alves de Medeiros. com justificativa de ausência

dos(as) docentes: Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias e Ernani Martins dos Santos. 1.

Resultado do prêmio dissertação - Edital /Edupe - foi apresentado a ata e o parecer da banca

examinadora composta pelos(as) docentes: Prof. Dr. Luciano José Vianna - PPGFPPI-

UPE/Petrolina (membro interno), Profa. Dra. Glória Maria Pinto Coelho - UNIVASF (membro

externo), Profa. Dra. Neide Elisa Portes dos Santos - UEMG (membro externo) das dissertações

inscritas: 1. Kassandra Márcia Castro Oliveira Diniz - Trabalho: Diretrizes Nacionais para a

educação em direitos humanos no ensino jurídico: dimensões políticas, curriculares e

pedagógicas presentes em cursos de Direito da cidade de Petrolina-PE; 2. José Raimundo da

Silva Júnior - Trabalho: Questões de gênero e Ensino Superior: narrativas sobre feminilidades

e masculinidades em cursos de graduação da universidade de Pernambuco, Campus Petrolina;

3. Franciane Dias da Silva - Trabalho: Dos bailes aos funerais: representações da Philarmônica

21 de setembro no Jornal o Pharol (Petrolina-PE, 1915-1989); 4. Priscila Raiane da Silva

Barbosa - trabalho: Prática pedagógica interdisciplinar a partir dos contos Cedrazianos da

“Turma do Xaxado”; 5. Clériston José da Silva Andrade - trabalho: O PROAFE e a autonomia

financeira da gestão escolar em Juazeiro - Bahia, sendo o último indicado pelos três membros

da comissão de avaliação. 2. Regimento - a profa. Áurea exibe o documento para análise das

páginas de 14 a 28 com destaques para: plano de estudo, orientação docente, desligamento

discente, trancamento, Exame de Qualificação e Defesa, autoavaliação. Após as discussões, o

Regimento foi aprovado. 3. Informes - a) haverá curso para interessados no processo seletivo

para aluno(a) regular e credenciamento docente; b) o Programa passa a ser exemplo dentro da

https://meet.google.com/aio-otaf-ycf?hs=224

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_____________________________________________________________________________________________

Universidade referente a ações de políticas afirmativas e atas pelo SEI; c) Programa elogiado

pelo coordenador de área na Mata Norte. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi

finalizada às 11h30 e eu, Raimunda Aurea Dias de Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrou a

presente ata que seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes

necessários à sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes, Petrolina, 22 de

agosto de 2023.

__________________________

Antonio Marcos dos Santos

_________________________

Diego Felipe dos Santos Silva

_________________________

Fernando da Silva Cardoso

_________________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

_________________________

Iracema Campos Cusati

________________________

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro

_______________________

Luciano José Vianna

______________________

Marianne Louise Marinho Mendes

______________________

Nayanne Nayara Torres da Silva

______________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

_______________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_______________________

Ricardo Kenji Shiosaki

______________________

 Raimundo Nonato Alves de Medeiros